subordinati “servo, colono, conductori, procuratori” laddove il Codex parla solo di servi. 

Inoltre, nella costituzione del Teodosiano troviamo riferimenti espressi ad azioni civili 

“Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur” delle quali non 

troviamo menzione nell’interpretatio così come nel passo euriciano. 

Il passo 283 del Codex Euricianus si presenta come estremamente sintetico anche 

confrontato all’interpretatio della costituzione il cui testo è già più snello rispetto a 

quest’ultima. 

Per una corretta lettura del passo può essere utile la riflessione di Sandro-Angelo Fusco 

proprio relativamente alla costituzione richiamata in nota e alla relativa rubrica del Codex 

Euricianus10. 

Lo studioso affronta in modo critico il prevalente pensiero in virtù del quale il 

mutamento, la scomparsa o la semplificazione di alcuni istituti e delle relative discipline 

sarebbero da attribuire alla “decadenza post-classica”11, sostenendo l’ipotesi che tali 

mutamenti affonderebbero le loro radici in periodi precedenti (dal III secolo in poi) 

continuando poi con il trascorrere del tempo in virtù del mutare della realtà economica e 

sociale.  

9 Impp. Honorius Et Theodosius Aa. Ioanni Pf. P. Post Alia: Dominos ita constringi manifestum est actione 

praetoria, quae appellatur Quod iussu, si certam numerari praeceperint servo actorive pecuniam. Igitur in perpetuum 
edictali lege sancimus, ut, qui servo, colono, conductori, procuratori actorive possessionis pecuniam commodat, sciat, 
dominos possessionum cultoresve terrarum obligari non posse. Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque 
commendantur absentium, in id trahere convenit, ut pecuniam quoque, quam non rogatus fuerat, impendisse se pro 
praediis mentiatur: quum, nisi specialiter, ut pecuniam commodet, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non 
possit; creditaque quantitate mulctari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiussoribus 
specialiter acceptis fuerit commodata pecunia. Dat. V. Id. Iul. Ravenna, Honorio Xiii, Et Theodosio X. Aa. Coss. 

Interpretatio. Nullus dominum ad reddendum debitum, sicut hucusque fiebat, adstringat, nisi servo suo vel 
actori pecuniam rogante domino praestitisse convicerit. Et ideo si quis servo, colono, conductori, procuratori vel actori 
pecuniam non rogante domino dederit, sciat, dominos terrarum propter hoc debitum nullatenus posse teneri; sed qui non 
rogante domino pecuniam talibus personis crediderint aut fideiussores non acceperint, ea, quae commodata sunt, se 
noverint perdituros, nec a domino posse reposci.